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kundér
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Paneli pér Shayrtimin e t& Drejtave té Njeriut (Paneli) i mEledhur mé 4 gershor 2020, ku té
pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:
Z. Guénaél METTRAUX, kryesues
Znj. Anna BEDNAREK, anétare
Znj. Anna AUTIO, anétare

Ndihmuar nga:
Z. Ronald Hooghiemstra, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté corézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té
EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e t€ Drejtave té Njeriut
dhe Rregullores sé Punés sé Panelit, e ndryshuar pér heré té fundit mé 11 dhjetor 2019.
Pas shqyrtimit pérmes mjeteve elektronike, né pérputhje me Rregulloren 13(3) té Rregullores
sé& Punés sé Panelit, u vendos si né vijim:

I PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa né kété rast éshté regjistruar mé& 30 gershor 2016.

2. Me letrén e datés 1 korrik 2016, Paneli informoi Misionin se kjo Iéndé ishte regjistruar né
Panel.

3. . M& 28 gershor 2017, Paneli kérkoi nga kjo dhe ankuesit e tjeré qé té sigurojné informata
shtesé né lidhje me ankesat e tyre.

4. Mé 20 shtator dhe 17 tetor 2017, Paneli dérgoi dy kérkesa té métejshme pér informata
shtesé ankuesit.

5. Ma& 20 tetor 2017, Paneli pranoi njé pérgjigie nga pérfagésuesi i ankuesve duke dhéné
informacione shtesé né lidhje me dy raste, pérfshiré edhe kété kétu.
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Mé 8 dhjetor 2017, Paneli i dérgoi njé deklaratg té fakteve dhe pyetjeve shefit te Misionit
(ShM), EULEX-it Kosovg, duke e ftuar até té paragiste pérgjigjet e saj me shkrim pér
ankesat jo mé voné se me datén 26 janar 2018.

Me letrén e datés 17 janar 2019, nga Misioni u kérkua perséri té jepte pérgjigje pér pyetjet
jo mé voné se deri mé datén 16 shkurt 2019.

Me letr&n e datés 8 prill 2019, Misionit iu k&rkua edhe njé heré té jepte pérgjigie pér pyetjet
sa mé shpejt gé ishte e mundur.

Vérejtiet e ShM-sé pérfundimisht u morén mé 1 maj 2020.

Pér shkak t& pandemisé sé virusit korona dhe pezullimt t€ shérbimet postare, vérejtiet e
Misionit nuk mund t& dorézoheshin tek ankuesi. Pér shkak t& rrethanave té
jashtézakonshme t& krijuara nga situata aktuale sanitare dhe duke gené i bindur se Paneli
mund t& procedojé pa shkaktuar dém ndaj ankuesit, Paneli ka vendosur t& marré
vend min e tij pa vonesé pér t& siguruar q& procedurat zhvillohen né ményré t€ shpejte.
Parashtresat e Misionit do t'i dorézohen ankuesit s& bashku me kété vendim, né ményré
qé ankuesi té jeté né gjendje t& komentojé cilindo nga parashtresat e Misionit, nése ajo
zgjedh ta béjé kété né fazén e shqgyrtimit t& meritave t& kétyre procedurave.

. IDENTITETI | ANKUESES DHE QENDRIMI
Ankuesja né kété rast kérkoi g& mos ta zbulonte identitetin e saj pér publikun.

Duke marré parasysh ¢éshitjen, né veganti natyrén e pretendimeve gé béhen, Paneli pér
Shqyrtimin e Drejtave t& Njeriut (‘Paneli”) &shté i bindur qé kérkesa duhet té pranohet.

Duke marré parasysh marrédhéniet e ngushta familfare midis viktimés parésore dhe
ankuesit, Paneli éshté i bindur g& ankuesi mund t& konsiderohet si viktimé dytésore e
shkeljeve t& pretenduara dhe se, si i tillé, viktimé e mundshme né pérputhje me rregullén
25(1) té Rregullores sé Punés sé Panelit.

L. FAKTET
Mé& 18 gershor 1999, bashkéshorti i ankueses ishte pare pér heré té fundit né Gjakové.

Né& njé daté té pacaktuar, ankuesja raportoi zhdukjen e bashkéshortit t€ saj né Zyrén e
Prokurorisé Publike t& Qarkut né Pejé dhe né Ministriné e Brendshme t& Republikés sé
Serbisé.

M& 24 gershor 1999, KNKK hapi njé kérkesé pér gjurmim pér bashkeéshortin e ankueses.

V. ANKESA

Ankuesi nuk i referohet ndonjé dispozite t& veganté& ose ndonjé t& drejte themelore té
vegant&. Sidoqofté, nga karakteri i ankesés, &shté e qa-é se ajo ka té b&jé me njé shkelje
té pretenduar t& té drejtave themelore t& méposhtme: Neni 2 i Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore (Konventa) nén drejtimin e saj
procedural, i cili garanton té drejtén themelore t& jei€s s& njé personi dhe parasheh
detyrim pér t& hetuar rastet e vdekjeve t& dyshimta; Neni 3 i Konventés qé garanton té
drejtén e njé personi qé t& mos i nénshtrohet torturés, trajtimit ose dénimit gnjerézor ose



poshtdrues. Pér mé tepér, ankesa mund t& jeté e réndésishme pér té& drejtat e
parashikuara né nenet 8 dhe 13 té Konventés, t& cilat garantojné té drejtén e njé individi
pér jetén private dhe familjare, si dhe té drejtén pér njé mjet efektiv juridik.

PARASHTRESAT E PALEVE

Ankuesja

18.

Sic u pérmblodh mé lart, ankuesja pohon se, gjaté ushtrimit t& mandatit & tij ekzekutiv,
EULEX~i Kosové duhej t& kishte hetuar zhdukjen e bashkéshortit t& saj dhe me faj nuk e
ka béré até duke shkelur té& drejtat e saj themelore.

Shefi i Misionit (“ShM”)
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Parashiresat e ShM-s& u pranuan mé 1 maj 2020. Né kéto, ShM-ja pretendon se Misioni
u njoftua pér kété rast pas dorézimit t& léndéve dhe dosjeve té [Bndéve nga UNMIK-u né
periudhén dhjetor 2008 - mars 2009. Bazuar né informacionin qé e ka marré, u bé e qarté
se |énda ishte hetuar nga UNMIK-u dhe u ndérpre pérfundimisht nga njé prokuror
ndérkombétar i UNMIK-ut né maj 2008. Dokumentet gé& kishin t& bénin me kété lEndé u
bartén né EULEX Kosové gjaté fazés sé dorézimit. Si pjesé e dorézimit, Njésia e Hetimit
e Krimeve té Luftdés t& EULEX-it (NJHKL) gjithashtu pranoi njé dosje t& personave té
zhdukur 'né lidhje me viktimén. Misioni gjithashtu tregoi se, sipas t& dhénave té saj,
ankussja kurré nuk e informoi Misionin pér zhdukjen e dashkéshortit t& saj.

Lidhur me transferimin e shénimeve t& késaj lénde nga UNMIK-u, Misioni thekson se
marréveshja midis UNMIK-ut dhe EULEX-it né lidhje me kété géshtje nuk parashikonte
transferimin e dosjeve qgé ishin hedhur poshté ose périunduar nga UNMIK-u, por vetém
dosjet “aktive” t& prokurorisé. Misioni shton:

‘Prandaj, dosjet e hedhura poshté ose t& pérfunduara si¢ éshté kjo kétu, nuk u
transferuan né EULEX, por u arkivuan né Zyrén e Prokurorisé Speciale t&
Republikés s& Kosovés — ZPSRK ose né Zyrat e Prokuroréve t& Qarkut. Kjo léndé
kétu u pérfundua nga Zyra e Prokurorit Publik t&¢ Qarkut né Prizren dhe per kété
arsye dosja e l&ndés duhet {8 vendoset atje. '

N& pérgjithési, EULEX-i ka pranuar 50 dosje aktive t& prokurorisé té klasifikuar nga
UNMIK-u si "krime lufte", 1187 dosje t& léndéve policore t& klasifikuara nga UNMIK si
“krime lufte” dhe rreth 5000 dosje policie t& klasifikuara nga UNMIK-u si "raste té
personave té zhdukur” midis té cilave ishte rasti qé i pérkiste bashké&shorti i ankueses, e
cila ishte mbajtur hapur 'duke pritur informacione t& re a'. Misioni nuk ka pranuar ndonjé
dosje t& 'krimeve té Iuftés' q& i pérket asaj lénde pasi ajo ishte pérfunduar dhe arkivuar
nga UNMIK-u. '

Misioni gjithashtu siguroi njé raport t& gjeré t& procesit t& shkallés sé gjeré té regjistrimit,
ruajtés dhe kategorizimit t& dosjeve t& léndés. Sig u theksua tashmé, megjithaté, Misioni
nuk mori dosjen e ndérpreré té |&ndés sé prokurorisé me lidhje me kété l&ndé. Misioni e
pérshkruan kategorizimin e Iéndéve nga UNMIK-u si nganjéheré jo konsistente dhe jo
bind&se. Si rezultat, "pér té adresuar sfidat e trashéguara nga UNMIK-u", Misioni kreu
disa rishikime dhe ri-kategorizim t& dosjeve t& lénd&ve ndér vite. Progresi, thekson
Misioni, 'u pengua nga njé séré faktorésh, si¢ &shté mungesa e njé sistemi t& menaxhimit
té Iéndéve (i cili do t& mundésonte g& NjHKL-ja & mbledh viktimat, t& dyshuarit,
déshmitarét dhe skenén e krimeve), shkalla e larté e ndérrimit té stafit, rikonfigurimi i
NjHKL-s& né vitin 2014, i cili rezultoi n& fshirjen e aftésive t& tij t€ inteligjencés dhe
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kérkimit, si dhe faktin g& disa nga dosjet e léndéve t& dorézuara dukeshin se mungonin
dokumente, raporte ose fotografi. 'Rastet aktive dhe dosjet e Iéndéve mé pas u dérguan
p&r shqyrtim. Megjithaté ky rast nuk ishte pasi “ai ishte ndérpreré tashmé nga njé prokuror
i UNMIK-ut”.

N& vitin 2010, NjKL. e EULEX-it kreu njé analizé t& dyté sasiore gjithépérishirése té
rasteve t& krimeve t& luftds né pritje t& asaj kohe, 'né pérpjekje pér té prodhuar t& dhéna
statistikore dhe kategorizimin e l&ndéve bazuar né llojet e krimeve té luftés, prejardhjen e
viktimave/déshmitarét/té dyshuarve, vendndodhjen e vaprave penale dhe kohén kur ato
kishin ndodhur’

‘Kjo pérpjekje kishte pér qéllim t& shérbejé si bazé pér té zhvilluar njé plan hetimor
mé strategjik, duke marré parasysh burimet e kufizuara né dispozicion dhe numrin
shumé té larté t& kérkesave pér t& kryer hetime qé vijné nga ZPSRK-ja. Shifrat e
prodhuara pérmes kétij rishikimi paraqesin disa elemente shirembérimesh dhe
megjithése ato ilustruan disa tendenca, ato nuk mund t& konsideroheshin té sakta
nga piképamja shkencore. Pér fat t& keq, pér shembull, statistikat nuk mund t&
japin njé ide p&r numrin e pérgjithshém té viktimave ose autoréve, pasi vetém
viktimat dhe autorét e dyshuar me identitete t& n ohura ishin futur ne ato té dhéna’.

Njé pérmbledhje e treté kuantitative ishte kryer né mars 2013 pér t€ vlerésuar meé tegj
l&ndét dhe pér t& identifikuar rastin e mospérputhjeve ré llogaritien e léndéve.

| pyetur nga Paneli né lidhje me kompetencén e tij pér t& hetuar dhe ndjekur penalisht
rastet e zhdukjes me forcé, Misioni sugjeroi qé megijithése, sipas mendimit té tij, baza
juridike q& mbéshtetet né mandatin e tij ishte disi e paqgarté né lidhje me kété kategori
krimesh, EULEX-i né ményré indirekte, kishte hetuar, ndjekur penalisht raste té zhdukjeve
me forcé né kuadrin e rasteve té krimeve té luftés.

Lidhur me rastin aktual, Misioni thoté se nuk e hetoi até sepse lénda ishte ndérpreré nga
UNMIK-u.

Misicni nuk e adreson pyetjen e Panelit nése UNMIK-u ose KFOR-i jané kontaktuar rreth
késaj (dhe) léndéve té tiera qé lidhen me t&. Né vend té késaj, Misioni tregon qé njé
rishikim i dokumenteve t& UNMIK-ut sugjeron q& babai i t& zhdukurve né kété rast ishte
intervistuar nga UNMIK-u mé 30 mars 2000 dhe prapé mé 8 maj 2008, dhe ankuesi u
intervistua me telefon mé 21 mars 2000. Misioni thoté se me rastin e intervistés s& 8 majit
2008, babait t& t& zhdukurve "duket se iu ishte théné se, pér shkak t& mungesés sé
informative, hetimi nuk mund té shkonte pérpara”. Pér mé tepér, né njé moment t& caktuar
kohor, Zyra e Personave t& Zhdukur dhe Mjekésisé Ligjore - OMPF (paraardhési i
Departamentit t& Mjekésisé Ligjore, e cila m& voné u bé Instituti i Mjekésisé Ligjore - IFM)
mblodhi mostra gjaku nga prindérit dhe fémijét e t& zhdukurve.

N& pyetien nése EULEX- ka njohuri pér ndonjé nga kéto raste g& po hetohet nga ndonjé
autoritet tjietér, Misioni u pérgjigj:

‘N& kété drejtim EULEX-i fton ankuesen t& kontaktojé institucionet e Kosovés.'

Nuk ka asnjé indikacion gé t& aférmit e familjes ishin informuar nga Misioni né fidhje me
ndonjé informacion qé& disponon Misioni né lidhje me kété rast ose Misioni gé ishte
pérpjekur t& kontakiojé me ta.

| pyetur nése, sipas dijenisé s& Misionit, ky rast &shté duke u hetuar, Misioni u pérgjigj mé
tej se, né pérputhje me Vendimin e Késhillit (CFSP) 2018/856, t& datés 8 gershor 2018,
pér ndryshimin dhe Veprimin e Pérbashk&t 2008/124/CFSP pér Rregullin e Bashkimit



Evropian t& Misionit t& Sundimit t& Ligjit né Kosové, Misioni nuk ka mé mandat té hetoje,
ndjeké penalisht dhe giykojé rastet. Misioni nuk iu pérgjigj pyetjes sé Panelit dhe,
pérkundrazi, ‘inkurajoi [ankuesen] t& kérkojé ndonj& informacion nga institucionet
kompetente t& Kosovés'.

30. 1 pyetur nése Misioni kishte shkelur t& drejtat themelore t€ ankuesit, Misioni sugjeron gé
ankuesi nuk i referohet ndonjé shkeljeje t& veganté ose shkeljeje té té drejtave themelore
nga EULEX-i. Pér mé tepér, Misioni véren se karakterizimi juridik i ¢éshijes - né pajtim
me nenin 2 dhe 3 t& Konventés - éshté béré nga Panel, dhe jo nga ankuesja.

31. N& lidhje me substancén, Misioni pohon se ankesa &shté e papranueshme ratione
materiae, ratione personae dhe ratione temporis. Lidhur me kompetencén ratione
materiae t& Misionit, Misioni tha kété: '

“Sic u tregua mé lart, 18nda penale né lidhje me rrémbimin e [bashkéshortit t&
ankueses] u ndérpre nga njé prokuror i UNMIK-ut né maj 2008, mé shumé se
gjashté muaj para fillimit t& mandatit t&¢ EULEX-it mé 9 dhjetor 2008. Rastet &
ishin pushuar ose ndérpreré nga UNMIK-u nuk u transferuan né EULEX, por u
arkivuan né ZPSRK ose né Prokuroring Publike t& Qarkut né Prizren dhe dosja
pérkatése e késaj lénde tani duhet t€ vendoset atje. Ndérsa éshté e vérteté qé
Misioni kishte si mandat t& hetojé kéto lloj rastesh, mémbimi i [bashkéshortit t&
ankueses] ishte hetuar tashmé nga UNMIK-u pa ndonjé rezultat para fillimit t&
mandatit t& EULEX-it; Misioni nuk kishte arsye pér & véné né dyshim efektivitetin
¢ hetimit t8 UNMIK-ut, dhe ankuesja asnjéheré nuk iu ishte drejtuar EULEX-it pér
t& ngritur shgetésime né& lidhje me hetimin e UNMIK-ut ose pér té raportuar
informacione t& reja. N& bazé t& gjithé ¢faré 4 pérmend mé sipér, EULEXA e
konsideron ankesén si t& papranueshme ratione materiae, sepse kjo léndé
asnjéheré nuk kishte hyré né kompetencén e ELJLEX-it.

32. Lidhur me kompetencén ratione personae t& Misicnit, Misioni béri parashiresat e
méposhtme:

‘Pér mé tepér, ankesa éshté gjithashtu e papranueshme ratione personae sepse
shkeljet e pretenduara né asnjé ményré nuk mund t'i atribuohen EULEX-it. Né rast
se ankuesja mendonte se té drejtat e saj ishin shkelur nga UNMIK-u, ajo mund té
paragiste njé ankesé para Panelit Késhillédhénés t€ t&é Drejtave t€ Njeriuf té
UNMIK-ut, gj& gé ajo nuk e béri.

33. Lidhur me géshtjen e kompetencés sé tij ratione temparis, Misioni tha si mé poshté:

‘Mé& né fund, ankesa duhet t& shpallet e pagranueshém ratione temporis, né
pérputhje me Rregulloren 25/2 pasi nuk ka ndonjé lidhje t& vérteté midis zhdukjes
s& bashké&shortit t& ankueses dhe fillimit t& mandatit t& EULEX-it. "

VI. VLERSIMI | PANELIT

Mandati i Panelit (Rregulla 25 par. 1 i Rregullores sé Punés) dhe kufizimet e genésishme té
vendosura pér Misionin né lidhje me mbrojtjen e t& dreftave té njeriut

34. Si ¢éshtje e njé ligji thelbésor, Paneli &shté i autorizuar t€ zbatojé instrumente té te
drejtave té njeriut ashtu si¢ pasqyrohen né Konceptin e Pérgjegjésisé sé EULEX-it t& 29
Tetorit 2009 pér krijimin e Panelit pér Shqyrtimin e € Drejtave té Njeriut. Me réndési té
veganté pér punén e Panelit jang Konventa Evropiane pér Mbrojtien e t& Drejtave té
Njeriut dhe Lirité Themelore dhe Paktin Nd&rkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike, i
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cili percakton standarde minimale pér mbrojtien e té drejtave t& njeriut t€ garantohen nga
autoritetet publike né té gjitha sistemet juridike demokratike.

Para se t& shqyrtojé ankesén pér meritat e saj, Paneli duhet t& vendosé nése do té
procedojé me ankesat, duke marré parasysh kriteret e pranueshmérisé t€ pércaktuara né
Rregulloren 29 té Rregullores sé tij t& Procedurés.

Sipas Rregullés 25, paragrafi 1, Paneli mund té& shqyrtcjé ankesat né lidhje me shkeljet e
t& drejtave té njeriut nga EULEX-i Kosové né kryerjen e mandatit té tij ekzekutiv.

Paneli do ti shqyrtojé argumentet e Misionit né lidhje me kompetencén e tij ratione
materiae, personae dhe temporis né até urdhér pasi té adresojé pretendimin e Misionit
se ankesa nuk p&rmban ndonjé sugjerim gé Misioni t& mbahet pérgjegjés pér shkeljen e
pretenduar té té drejtave t€ ankuesit.

A pretendon ankesa ndonjé shkelje té té drejtave nga Misioni?

Si ¢éshtje paraprake, Misioni sugjeron gé ankuesja nuk pretehdon ose nuk ia ngarkon
shkeljen Misionit. Njé argument i tillé tashmé &shté ngritur dhe hedhur poshté né njé rast
t& méparshém. Kjo duhet té refuzohet edhe njé heré pér t€ njéjtat arsye.

Né vendimin e tij mbi pranueshmériné e léndés sé Mifijana Avramovi¢ kundér EULEX-it
(2016-17) t& datés 11 dhjetor 2019 (https:/hrrp.eu/docs/decitions/2019-12-
11%20Pranueshméria%20Decision%202016-17.pdf), Paneli kishte théné si mé poshté
(paragrafét 47 e tutje):

47. N& parashtresat e tij, ndérsa nuk e kundérshton drejtpérdrejt pranueshmérineé
e késaj lénde, Misioni sugjeron qé ankuesja nuk bén ndonjé pretendim specifik
ndaj EULEX-it dhe madje nuk e pérmend EULEX-in né ankesén e saj. Prandaj,
Misioni i kérkon Panelit t& vierésojé nése lénda 2016-17 mund té konsiderohet
tani ankesé kundér Misionit dhe nése duhet =& trajtohet ndryshe si njé kérkesé
e thjeshté dhe e ligishme pér informacion mbi statusin e hetimit.

48. Kriteret e formés dhe substancés gé rregullojné pérmbaijtjen e njé ankuese para
Panelit jané pérshkruar né Rregulloren e Punés sé Panelit (shih Rregullat 25
dhe mé tutje). Vlerésuar kundér kétyre rregullave, Misioni nuk sugjeron qé
ankesa pérmbajé ndonjé té meté formale gqé& mund té ndikonte né
pranueshmériné e késaj Iénde.

49. Né lidhje me g¢éshtjen e natyrés sé ankesés dhe nése ka té bé&jé me veprimet
gé i atribuohen Misionit, Paneli do té& theksojé sa vijon. Sé pari, né pérputhje
me Rregulloren e tij t&¢ Procedurés (dhe OPLAN-it), Paneli &shté kompetent
vetém pér té vlerésuar ankesat ndaj shkeljeve té t& drejtave kundér Misionit.
Rregulla 25, paragrafi 1, i Rregullores sé Punés sé& Panelit parashikon késhtu
qé [[njé ankes& mund t& paragitet nga ¢do person tjetér pérveg personelit té
EULEX-it Kosové qé pretendon se éshté viktimé e njé shkeljeje té té drejtave
t& njeriut nga EULEX-i Kosové gjaté veprimit t& mandatit t& tij ekzekutiv. Né
kété kuptim, paragitja e njé ankese né Panel duhet domosdo dhe mund té kete
té béjé vetém me njé pretendim té shkelijes sé té& drejtave qé thuhet se i
atribuohet Misionit.

50. Sé dyti, né lidhje me pérmbajtien e ankesés, si¢ duket nga forma e ankeses teé
pérdorur nga ky dhe ankuesit e tjeré, té gjitha ankesat né Panel pérmbajné njé
pretendim pér shkelje té t& drejtave (shih formularin e ankesés, p.sh. B-ja) gé i
atribuohet, sipas formularit t& ankesés, EULEX-it (shih formularin e ankesés,
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pika V). Prandaj, kic ankes& né thelb éshté ankesé e shkeljeve t& té drejtave
kundér Misionit.

Kéto gjetje zbatohen mutatis mutandis pér kété rast dhe pérgjigien né parashtresat e
Misionit. Prandaj, Paneli &shté i bindur g& ankesa pérputhet me kérkesat e formés dhe
substancés t& kérkuara né Rregullore dhe &shté i bindur gé ankuesja né té vérteté po
pretendon se Misioni ka shkelur t& drejtat e saja.

Misioni gjithashtu parashtroj qé Faktet dhe Pyetjet e paragitura né Mision nga Paneli nuk
ishin 1& ligiérisht t& géndrueshme, pasi sugjeruan gé ankuesi i ishte referuar shkeljes sé
té drajtave t8 veganta, ndérsa né 8 vérteté ishte Paneli q& karakterizoi faktet t&
pretenduara posacérisht me norma juridike. Misioni duket se kegkupton rolin e Panelit:
cfaré norma zbatohen pér njé rast t€ veganté éshté pérgjegjési e veté Panelit (jura novit
curia) dhe Paneli nuk &shté i detyruar nga ményra se si secila palé i karakterizon faktet e
léndés nga piképamja juridike. Fakti g& forma e ankesés né Panel pérfshin njé pjesé né
t& cilen ankuesi mund t& thirret né instrumente ose dispozita specifike té t€ drejtave té
njeriut, nuk e ndryshon rolin dhe pérgjegjésiné e Panelit & karakterizimin juridik t& IEndés.

P&r mé tepér, Paneli do t& vinte né dukje se njé numér i madh i ankuesve nuk jané té
trajnuar ligj&risht dhe dalin para Panelit t& pa pérfagésuar, késhtu gé Paneli duhet t&
sigurojé gé baza juaj mbi t& cilén Paneli merr vendimin e tij pasgyron me saktési faktet e
léndés edhe nése njéra palé ose tjetra nuk i ka artikuluar ato plotésisht ose si¢ duhet.

Paneli gjithashtu véren se parimi jura novit curia éshté i vendosur miré né praktikén
gjyqésore té Gjykatds Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut. Shih p.sh. Serife Yigit kundér
Turgisé [GC], nr. 3976/05, paragrafi 52, 2 néntor 2010, né té cilin Gjykata deklaroi:

“Prej se gjykata kontrollon karakterizimin qé duhet t& jepet né ligj pér faktet e
léndés, ajo nuk i detyrohet karakterizimit t& dhené nga aplikanti apo geveria. Né
bazé t& parimit jura novit curia, ajo ka shgyrtuar veté ankesat sipas neneve ose
paragraféve q& nuk jan& mbéshtetur nga palét dhe madje edhe nén njé dispozité
né lidhje me té cilén Gjykata kishte deklaruar se ankesa ishte e papranueshme,
pérderisa e kishte shpallur at& té pranueshém né njé tietér. Njé ankesé
karakterizohet nga faktet e pretenduara né té dhe jo thjesht nga bazat ligjore ose
argumentet gé mbéshtetén né té [...]".

Né kété rast t& vecantd, éshté e qarté se, nga natyra e pretendimeve faktike t& pérfshira
né ankesé - si¢ ishte rasti n& njé numér t& madh t&é ankesave t& méparshme t& ngjashme
- t& drejtat themelore qé lidhen me kété ankesé jané ato qé jané té garantuara, ndér té
tiera, me nenet 2, 3, 8 dhe 13 t& Konventés Evropiane 8 té Drejtave t& Njeriut.

Kompetencat e Misionit ratione materiae

Si¢ u p8rmend mé lart né paragrafin 31, Misioni &shté i mendimit se ankesa éshté e
papranueshme ratione materiae sepse lénda ishte hetuar “pa rezultat” dhe ishte mbyllur
nga UNMIK-u dhe asnjéheré nuk ishte transferuar né EULEX. Sipas Misionit, 1énda pra
“asnjéheré nuk kishte hyré né kompetencén e EULEX-it". Paneli nuk mund ta pranojé njé
arsyetim té tillé.

Si géshtje paraprake, Paneli véren se kjo parashtresé &sht& né kundérshtim me shumé
raste & méparshme né té cilat Misioni pranoi se ishte kompetent, ratione materiae, t&
hetojg dhe ndjeké& penalisht llojin e njgjté & léndéve sig &sht& tani objekt i kétyre
procedurave. Prandaj, pohimi i Misionit se | mungon kompetenca né kété rast, duket se

" varet nga fakti se kjo 1&ndé ishte ‘mbyllur’ nga UNMIK-u dhe nuk ishte komunikuar

zyrtatisht né EULEX Kosové. Paneli nuk mund té pranojé sugjerimin se kéto rrethana do
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té nénkuptojné qé Misioni nuk kishte kompetencé ratiore materiae pér té hetuar (dhe sig
mund té jeté, pér {€ ndjekur penalisht) kété rast pér arsvet e méposhtme.

Sé pari, si¢ pércaktohet nga Paneli né 1Endét e mé&hershme, hetimi dhe ndjekja penale e
rasteve t& zhdukjes me forcé kishin hyré padyshim brenda mandatit ratione materiae té
Misionit. Shih, pér shembull, D.W., E.V., F.U., G.T., Zlata Veselinovic, H.S., L.R. kundér
EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi pér pranueshméring, 30 shtator 2015; Sadiku-
Syla kundér EULEX, 2014-34, Vendimi pér pranueshméring, 29 shtator 2015, Zlata
Veselinovic, H.S., IR kundér EULEX-it, 2014-1" deri 2014-17, Vendimi pér
pranueshméring, 30 shtator 2015; L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, Vendimi dhe gjetjet,
11 néntor 20156.

Dhe, brenda kétij konteksti, Paneli gjithashtu ka vértetuar se veprimet e prokuroréve dhe
policisé sé& EULEX-it jané pjesé e mandatit ekzekutiv t&¢ EULEX-it Kosové dhe pér kété
arsye bien né kuadér t& mandatit t& Panelit, (shih pér shembull, K deri né T kundér
EULEX-it, 2013-05 deri 2013-14, 21 prill 2015, paragrafi 43; Krli¢ kundér EULEX-it, 2012-
21, 26 gusht 2014, paragrafi 23; Y kundér EULEX-it, 2011-28, 15 néntor 2012, paragrafi
35).

Ai gjithashtu ka pércaktuar se ky lloj i rasteve nuk ishte vetém né kompetencén e Misionit,
por ishte ¢géshtje me prioritet. Shih, p.sh., L.O. kundér EULEX-it.

Sé dyti, fakti g& Iénda ishte “mbyllur” nga UNMIK-u nuk kishte asnjé efekt material né
aspektin ligjor né mandatin e Misionit ose pér detyrimet e tij ndaj t& drejtave té njeriut. Ky
pércaktim i UNMIK-ut nuk e lidhi Misionin, as nuk e kualifikoj né asnjé ményré detyrén
dhe pérgjegjésiné e Misionit pér t& mbrojtur t& drejtat e atyre gé vijné brenda fushés sé
atyre gé preken nga mandati i tij ekzekutiv.

Sé treti, Misioni u njoh pér ekzistencén e kétij rasti diku midis dhjetorit 2008 dhe marsit
2009. E dinte q& UNMIK-u nuk e kishte "zgjidhur" kété rast, se askush nuk ishte sjellé
para drejtésisé pér zhdukjen e bashkéshortit t& ankuesit, dhe se eshtrat e tij nuk ishin
gjetur. Me fjalé té tjera, Misioni ishte né njohuri se I&€nda <ishte mbeti ende pér t'u zgjidhur.

Sé katérti, si njé rast i ‘mbyllur’ i UNMIK-ut, Misioni ishie gjithashtu né dijeni qé dosjet e
l&éndéve ekzistonin qé& do té& ishin né dispozicion t& (a) UNMIK-ut, (b) ZPSRK-s&, dhe (c}
Prokurorit t& Qarkut. Secila dhe té gjitha kéto mund té ishin kontaktuar nga Misioni me
géllir gé t& kérkonin t& merrin njé njé kopje t& saj. Né té dhénat e disponueshme pér
Panelin, duket se Misioni nuk arriti ta béjé kété. Paneli do ta fiojé Misionin té adresojé
géshten e arsyeve pse nuk ishte béré Kjo.

Misioni thoté se nuk kishte (asnjé arsye) t& vinte né dyshim efektivitetin e hetimit t&é
UNMIK-ut. Kjo éshté edhe e pasakié dhe e paréndésishme pér géllim € vendosjes sé
pranueshmérisé sé késaj ¢éshtje. Eshté e pasakié pasi g& Misioni ka béré té qarté né
parashtresat e tij né kété dhe raste t& tiera q& ishte né dijeni t& qarté pér disa prej
mangésive né hetimin e UNMIK-ut pér kéto lloj rastest dhe organizimin e regjistrave té
tij. N& veganti, Misioni do té kishte gené né dijeni se UNMIK-u zgjidhte pak nése asnjé
prej rasteve t& zhdukjeve me force qé kishin ndodhur gjaté konfliktit dhe pas tij. Pér mé
tepér, Misioni nuk kishte arsye té besonte né veprimet e UNMIK-ut dhe t& mbéshtetej né
vlerésimin e tij né lidhje me até rast té vecanté pasi —

a) Misioni nuk e kishte marré dosjen e léndés dhe prandaj nuk mund té
vlerésonte veté besueshméring ose jo té punés sé& béré nga UNMIK-u né
lidhje me até rast;

b) Misioni nuk kérkoi nga UNMIK-u (ose té tierét) qé pér até dosje té Iéndés té
bénte njé vlerésim té fillg;
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c) Misioni nuk ndérmori asnjé hap pér t& kontakiuar UNMIK-un né lidhje me kété
rast.

Prandaj, Misioni nuk kishte njohuri rreth masave dhe hetimit t& kétij rasti nga ana e
UNMIK-ut gé do ta lejonte até t& bindte veten gé njé hetim i ploté dhe efektiv i kéfij rasti
vegse ishte kryer.

Parashtresa e Misionit &shté gjithashtu jorelevante. Pérmbushja e detyrimeve € tij nuk
mund t'iu delegohet & tjeréve. N& vecanti, ky ishte rasti i obligimeve té tij ndaj té& drejtave
t& njeriut. N& ushtrimin e mandatit té tij ekzekutiv, Migioni ishte i detyruar dhe pritet té
sigurojé qé t& drejtat themelore t& t& gjithé atyre gé jané té pérfshiré nuk do {& ndikohen
negativisht nga veprimet ose vendimet e tij. Kjo nuk ishte njé pérgjegjési qé Misioni mund
t& supozonte se UNMIK-u e kishte né emér {é tij.

Mé né fund, Misioni sugjeron né parashtresat e tij q& ankuesi nuk e njoftoj veten tek
Misioni. Nj& parashtrim i tillg tashmé &shté béré né rastet e méparshme dhe tanimé éshté
anuluar nga Paneli si jorelevante. Paneli rithekson gé pérgjegjésia e Misionit pér té hetuar
dhe ndjekur penalisht kété lioj t& rasteve ka ekzistuar ax officio. Ai nuk kérkonte nga té
aférmit e ndonjé t& zhdukuri t& kérkonin shprehimisht Misionin pér & vepruar. Pér mé
tepér, pasi Misioni e béri t& qarté né parashtresat e tij, ai e dinte dhe ishte né dijeni t& keétij
rasti. Me rastin e njohjes s& Misionit u paragit detyrimi g té fillohet hetimi (shih, p.sh., Al-
Skeini dhe 18 tierét kundér Mbretérisé sé Bashkuar, 7 xorrik 2011: 53 EHRR, par. 165).
Kjo ishte e mjaftueshme pér t& kérkuar nga Misioni q& ai duhet ta shqyrtojé até me géllim
qé t& p&rmbushé pérgjegjésiné e tij ekzekutive dhe t& p&rmbushé detyrimet e tij ndaj té
drejtave t& njeriut dhe t& pérmbushé detyrimet e tij ndaj t& aférmve t& ngushté té té
zhdukurve, pérfshiré edhe ankuesin.

Kompetenca e Misionit ratione personae

Lidhur me ¢éshtjen e kompetencés sé tij ratione perscnae, Misioni parashtroj (shih, mé
lart, paragrafi 32) qé:

‘Pér mé tepér, ankesa éshté gjithashtu e papranueshme ratione personae sepse
shkeljet e pretenduara né asnjé ményré nuk mund ti atribuohen EULEX-it. N& rast
se ankuesja mendonte se té drejtat e saj ishin shkelur nga UNMIK-u, ajo mund t&
paragiste ankesé prané Panelit Késhill&dhénés pér té Drejtat e Njeriut t& UNMIK-
ut, gjé qé ajo nuk e béri.

Karakteri i ankesés sugjeron qé ankuesja pretendon se Misioni nuk ka arritur t& hetojé
kété éndé dhe ta mbante até t& informuar pér rrjedhén e kétij hetimi. Né até masé sa qé
ankuesi gjithashtu i referohet akteve dhe veprimeve t& JNMIK-ut, Paneli nuk do t& kishte
asnjé kompetencé pér até pjese té ankesés.

Prandaj, ankesa éshté e pranueshme, ratione persorae, né masén vetém sa i pérket
sjelljes sé pretenduar — nga veprimi apo mosveprimi — Misionit t& EULEX-it.

Kompetenca e Misionit ratione temporis

Sipas Misionit, ankuesa duhet t& shpallet e papranuesh&m ratione temporis né pérputhje
me Rregulloren 25, paragrafi 2, ‘pasi q& nuk ka asnjé lidhje t& vérteté midis zhdukjes sé
bashkéshortit t& ankuesit dhe fillimit t& mandatit t& EULEX-it’. Argumente t€ ngjashme
jané ngritur dhe hedhur poshté né rastet e méparshme. Shih p.sh., 2016-16, paragrafét
46 e tutje. Zbatimi i parimeve dhe konsideratave t& pérshkruara né ato raste duhet té
rezultojé né ményré té ngjashme qé kéto parashtresa & refuzohen né rastin kétu.
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S& pari, Paneli véren se informacionet qé kané té bé&jné me kété |éndé i jané derguar
Misionit gjaté procesit t& dorézimit, késhtu & Misioni ishte njoftuar me ekzistencén e keétij
rasti diku midis dhjetorit 2008 dhe marsit 2009,

Sé dvti, sig u vu né dukje né raste & tjera t& ngjashme, shkeljet e pretenduara né rastin
konkret vilerésohen normativisht si shkelie gé& jané né vazhdim e sipér ose té
vazhdueshme. Shih D.W., E.V,, F.U., G.T., Zlata Veselinovic, H.S., LR. kundér EULEX-
it. 2014-11 deri 2014-17, Vendimi pér pranueshméring, 30 shtator 2015, par. 78; Sadiku-
Syla kundér EULEX-if, 2014-34, Vendim mbi pranueshméring, 29 shtator 2015,
paragrafét 35 dhe 42. Shih gjithashtu, né kontekstin e nenit 3, GJEDN], Kurt kundér
Turgisé, aktgjykim i datés 25 maj 1998, Raporte t& Vendimeve dhe Vendimeve 1998 lli,
paragrafét. 130-34; Khadzhialiyev dhe & tjerét kundér Rusisé, Aplikacioni nr. 3013/04,
aktgjykimi | datés 6 néntor 2008, par. 120-121; Timurtas kundér Turqisé, Aplikacioni nr.
23531/94, Aktgjykimi i datés 13 gershor 2000, par. 95; shih gjithashtu Rezolutén nr. 828
t& vitit 1984, paragrafi 3 (Asamble Parlamentare e Késhillit t& Evropés).

Nése shkeljet e pretenduara do t& ishin pércakiuar, ato do t& ndodhnin népér gjithé
ekzistencén e Misionit deri t& pakién me dat&n 14 gershor 2018. Pra njé lidhje midis
mandatit ekzekutiv t& Misionit dhe fakteve q& mbéshtesin kété rast, do té ishin té lidhura
ge nj& dekade. Kjo lidhje forcohet mé tej nga fakti se Misioni, si¢ pranon, e dinte kété rast
gjaté gjithé asaj kohe.

N& kéto rrethana, Paneli &shté i bindur qé &shté krijuar njé lidhje e mjaftueshme kohore
midis zhdukjes sé bashkéshortit t& ankueses dhe mandatit t& EULEX-it.

Mé né fund, né pajtim me Rregulloren 25, paragrafin 3, t& Rregullores s& Punés sé
Panelit, ankuesi duhet t& paragesé ankesé brenda gjasht& muajve nga veprimi, vendimi
ose sjellja pér t& cilén thuhet se ka t8 b&jé me shkeljen e {ij/té drejtat e saj (shih, p.sh.,
Gashi kundér EULEX-it, 2013-22, 7 prill 2014, par. 10; Thagi kundér EULEX-it, cituar me
lart, paragrafi 51). Misioni nuk kundérshtoi pranueshmériné e ankesés pér kéto arsye.
Duke marré parasysh natyrén e shkelies sé& pretenduar dhe natyrén e saj té
vazhdueshme, Paneli 8shté i bindur gé ankuesja u pajtua me kété kriter né rastin ketu.

Konsiderata té ndryshme

Sic L pérmend mé lart, si pérgjigje té pyetjeve nga Paneli, Misioni ka sugjeruar qé ankuesi
duhet t'i adresojé kéto tek autoritet vendore.

Paneli déshiron t& sqarojé se kéto procedura nuk kané pér géllim ta drejtojné ankuesin
tek ndonjé palé e treté. Né pérputhje me Rregulioren e Punés sé Panelit, procedurat kané
pér céllim t& verifikojné pérputhjen e Misionit me detyrimet e veta si bartés i té drejtave té
njeriut, i obliguar me ligjin ndérkombétar pér t& drejtat e njeriut. N& até masé qé duhen
ndérmarré hapa pér t& arritur kété qéllim, pra 8shté pargjegjési e Misionit & ndérmarré
hapa drejt autoriteteve vendore. Si géshtje juridike, nuk ka digka té tillé si veté ndihmé pér
t&é drejtat e njeriut. Obligimet ndaj t& drejtave t& njeriut jané t& detyrueshme pér shietet
dhe pér ato subjekte (si¢ &shtd EULEX-i Kosové) gé kané kryer ose gé jané té obliguara
t'i respektojné ato.

Kur jané ndérmerren, hapa té tilld mund t& jené relevante pér vler&simin e Panelit né lidhje
me mjaftueshméring dhe pérshtatshmériné e pérgjigjes sé Misionit né bazé té té drejtave
themelore n& shqyrtim e sipér. Prandaj, Paneli fton Misionin t& tregojé si pjesé té
parashtrimeve té& tij lidhur me meritén e kétij rasti se gfaré hapash, nése ka pasur, ka
ndérmarré Misioni pér t& diskutuar dhe ngritur géshtjen kétu me autoritetet vendore.
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68. Paneli né kété kontekst shénon deklaratat publike gé i atribuochen shefit t& Misionit né té
_cilat ai ka treguar se Misioni ishte dhe mbetet i pérkushtuar té kontribuojé né zgjidhjen e
rasteve té zhdukjes me forcé (shih, p.sh. Zyra pér shtyp e EULEX-it, Komunikaté pér
shtyp: “Kemi mé shumé se 1640 arsye pér té€ vazhduar punén toné pér té vendosur fatin
e t& zhdukurve”, thoté shefi i Misionit t& BE-sé pér Sundimin e Ligjit né Ditén Kombétare
té Personave té Zhdukur '; Associated Press,' Familjet kosovare kérkojné pérgjigje 21 vjet
pas konfliktit serb’, 14 maj 2020:
https://apnews.com/d86d5397215¢81121695f46d2¢905977). Paneli shpreson me masé né
kété deklaraté dhe do ta ftojé Misionin té ofrojé njé indikacion té strategjisé qé& Misioni
synon té zbatojé né lidhje me kété, pér té siguruar gé t& drejtat e njeriut t& personave te
interesuar - pérfshiré kétu ankuesen - jané duke u garantuar né njé kontekst té tillé né
ményré efektive.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

SHPALL TE PRANUESHME, pa paragjykuar meritat e ¢&shtjes, ankesat né lidhje me shkeljet
e pretenduara té neneve 2, 3, 8 dhe 13 té Konventés Evropiane té t€ Drejtave t& Njeriut;

FTON MISIONIN qgé té sqarojé né parashtresat e veta ¢faré thuhet né vijim rreth meritave té
kétij rasti:

i. Cilat hapa, nése ka pasur, jané ndérmarré nga Misioni drejt autoriteteve vendore
né lidhje me kété rast? Né vecganti, a ka kérkuar Misioni tek autoritetet vendore
nése (a) ata ishin né dijeni pér ekzistencén e ké-ij rasti dhe (b) nése ata aktualisht
po e hetonin até dhe, nése jo, (c) pse.

i. Cfaré roli, nése ka pasur, Misioni synon té luajé né t& ardhmen né lidhje me kété
rast t& pazgjidhur té zhdukjes me forcé? Cfaré mase apo veprimi konkret
konsideron Misioni brenda kompetencave té tij (aktuale) pér té& kérkuar pérparimin
e hetimit dhe zgjidhjen e kétij rasti? Nése Misioni nuk synon t& ndérmarré ndonjé
hap né lidhje me kété rast, pse jo?

iii. A ishin transferuar dokumentet e marra nga UNMIK-u né lidhje me kété rast tek
autoritetet vendore té€ Kosovés pas ndérrimit t&€ mandatit t&€ Misionit né gershor té
vitit 2018 dhe zvogélimit t& kompetencés ekzekutive?

iv. A éshté pérpjekur Misioni té& kontaktonte UNMIK-un, PSRK-né& ose Prokuroring e
Qarkut pér té marré njé kopje té dosjes sé léndés gé kishte té bénte me kété rast?
Nése po, cili ishte rezultati i atij kontaktimi? Nész jo, pse?

FTON ANKUESEN qgé té pérgjigjet né vijim:

i. Ju lutemi pérshkruani efektin - financiar, ligjor, personal dhe emocional - gé
zhdukja e té aférmit tuaj ka pasur mbi ju dhe familjen tuaj.
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Pér Panelin,

Guénaél METTRAUX
Kryesues

Anna BEDNAREK
Anétare

Anna AUTIO
Anétare
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